
LVIII 
LEGISLATURA  

ZACATECAS  

Adición a la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Prestación de Servicios 
Relacionados con Bienes Muebles del Estado de Zacatecas

 

 

DECRETO  # 433 
 
 
LA HONORABLE QUINCUAGÉSIMA OCTAVA 
LEGISLATURA DEL ESTADO LIBRE Y 
SOBERANO DE ZACATECAS, EN NOMBRE 
DEL PUEBLO DECRETA 
 
RESULTANDO PRIMERO.- Con fecha 18 de diciembre del año 
2006, se dio lectura en el Pleno a la Iniciativa de Decreto que 
adiciona la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Prestación de 
Servicios Relacionados con Bienes Muebles del Estado de Zacatecas, 
que presentó la C. AMALIA D. GARCÍA MEDINA, Gobernadora del 
Estado de Zacatecas. 
 
RESULTANDO SEGUNDO.- Por acuerdo del Presidente de la Mesa 
Directiva la Iniciativa de referencia  fue turnada a las Comisiones 
Unidas Primera y Segunda de Hacienda para su estudio y dictamen.  
 
CONSIDERANDO ÚNICO.-  La Iniciativa se sustenta en la siguiente 
 
 

“EXPOSICIÓN DE MOTIVOS 
 

 
PRIMERO.- Tomando en consideración que las Adquisiciones, Arrendamientos y 

Prestación de Servicios es una práctica diaria de la Administración Pública a través de 

sus diferentes órdenes de Gobierno y, por lo tanto, una actividad fundamental para el 

desempeño de sus funciones y el cumplimiento de sus objetivos, se hace necesario 

homogeneizar el marco legal que regula tales actos, puesto que si bien es cierto que en 

la Ley de Administración y Finanzas Públicas del Estado de Zacatecas se establece lo 

relativo a los compromisos que rebasen el ejercicio fiscal, también es cierto que en la 



LVIII 
LEGISLATURA  

ZACATECAS  

Adición a la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Prestación de Servicios 
Relacionados con Bienes Muebles del Estado de Zacatecas

 

 

Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Prestación de Servicios Relacionados con Bienes 

Muebles del Estado de Zacatecas, no se prevé reglamentación al respecto. 

 

SEGUNDO.- Lo que hace necesario integrar este quehacer gubernamental a la norma 

jurídica de la materia, por lo tanto, se propone adicionar un segundo y tercer párrafo al 

artículo 45 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Prestación de Servicios 

Relacionados con Bienes Muebles del Estado de Zacatecas, para el efecto de que las 

Dependencias o Entidades del sector público sujeten sus programas o acciones 

multianuales a una presupuestación por ejercicio fiscal para que sean considerados en 

las asignaciones del Decreto de presupuesto correspondiente. 

 

TERCERO.- Considerando que con el establecimiento de esta obligación se 

complementa y coincide plenamente con lo previsto en el articulo 31 de la Ley de 

Administración y Finanzas Públicas del Estado de Zacatecas, en concatenación con los 

objetivos y estrategias planteados en el Plan Estatal de Desarrollo 2005-2010, a fin de 

que la Administración Pública se caracterice, entre otros aspectos, por la transparencia y 

eficiencia en sus acciones.    

 

CUART0.- Asimismo, se requiere adicionar un último párrafo al artículo 41 de la propia 
Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Prestación de Servicios Relacionados con Bienes 
Muebles del Estado de Zacatecas, para el efecto de que tratándose de Adquisiciones, 
Arrendamientos y Prestación de Servicios que rebasen el ejercicio fiscal, el sector 
público pueda celebrar contratos o fincar pedidos de manera directa, implicando la 
obligación de que éstos se efectúen utilizando criterios de optimización de recursos, 
para que se utilicen de forma sustentable, con el objeto de asegurarle al Estado las 

mejores condiciones disponibles en cuanto a precio y financiamiento.” 
 
Por lo anteriormente expuesto y fundado, y con apoyo además 
en lo dispuesto por los artículos 140 y 141 del Reglamento 
General del Poder Legislativo, en nombre del Pueblo es de 
Decretarse y se  
 

DECRETA  
 



LVIII 
LEGISLATURA  

ZACATECAS  

Adición a la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Prestación de Servicios 
Relacionados con Bienes Muebles del Estado de Zacatecas

 

 

  

SE ADICIONA LA LEY DE ADQUISICIONES, 
ARRENDAMIENTOS Y PRESTACIÓN DE 
SERVICIOS RELACIONADOS CON LOS 
BIENES MUEBLES DEL ESTADO DE 
ZACATECAS. 
 
 
ARTÍCULO ÚNICO.- Se adiciona un último párrafo al artículo 41 y se 
adicionan un segundo y tercer párrafo al artículo 45  de la Ley de 
Adquisiciones, Arrendamientos y Prestación de Servicios 
Relacionados con Bienes Muebles del Estado de Zacatecas, para 
quedar:  
 
 

Artículo 41.- … 
… 
… 
… 
 
Tratándose de adquisiciones, arrendamientos y prestación de servicios 

multianuales las dependencias y entidades de la administración pública, 
podrán fincar pedidos y/o celebrar contratos sin que se encuentren 
obligadas a observar los requisitos que se establecen para tales actos, 
observando las mejores condiciones y modalidades en cuanto a precio, 
calidad y financiamiento. 

 
 
Artículo 45.- … 
 

 En las adquisiciones, arrendamientos y prestación de servicios 
multianuales las dependencias o entidades deberán de presupuestar los 
costos a cubrir en los ejercicios subsecuentes, para el efecto de incluirlos 
en la iniciativa de decreto del presupuesto del ejercicio que corresponda. 

 
 Para los efectos de este artículo, las dependencias y entidades 
observarán lo dispuesto en el artículo 31 de la Ley de Administración y 
Finanzas del Estado de Zacatecas.  

 
 
 



LVIII 
LEGISLATURA  

ZACATECAS  

Adición a la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Prestación de Servicios 
Relacionados con Bienes Muebles del Estado de Zacatecas

 

 

TRANSITORIO 
 
 

ÚNICO.- El Presente Decreto entrará en vigor al día siguiente de su 
publicación en el Periódico Oficial, Órgano del Gobierno del Estado.  
 
 
 
COMUNÍQUESE AL EJECUTIVO DEL ESTADO PARA SU 
PROMULGACIÓN Y PUBLICACIÓN. 
 
 
DADO en la Sala de Sesiones de la Honorable Quincuagésima 
Octava Legislatura del Estado a los diecinueve días del mes de 
diciembre del año dos mil seis. 

 
 
 

PRESIDENTA 
 
 
 

DIP. LIDIA VÁZQUEZ LUJÁN 
 
 
 

SECRETARIO 
 
 
 
 

SECRETARIA 
 

DIP. JOSÉ DE JESÚS DEL REAL SÁNCHEZ DIP. AÍDA ALICIA LUGO DÁVILA 
 
 
 
 


	PRESIDENTA

